Insular de Fuerteventura, en concepto de transferencias de funciones de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias a los Cabildos Insulares en materia de aguas 
terrestres y obras hidráulicas (Decreto 158/1994, de 21 de julio), son las indicadas a 
continuación: 

Transferencias Corrientes: un millón ciento cincuenta mil euros (1.150.000 €) 

Transferencias de Capital: cero euros (0 €) 

Atendiendo lo dispuesto en el apartado a) del artículo 4 del Estatuto Orgánico del Consejo 
Insular de Aguas de Fuerteventura, aprobado por Decreto 88/1994, de 27 de mayo, 
modificado por Decreto 43/2007, de 27 de febrero, que determina entre las funciones de este

[...]

estas últimas el incremento retributivo aprobado en este real decreto-ley, si la variación del IPC 
en el año 2026 es igual o superior al 1,5 por ciento, que se abonará en el primer trimestre de 
2027.” 

1. CAPITULO I GASTOS DE PERSONAL  

El total de gastos del Capítulo I del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura se 
eleva a un millón cincuenta y seis mil doscientos setenta con dieciocho céntimos 
(1.056.270,18€).   

Gastos de Personal 
Presupuesto inicial 

2025 

Presupuesto inicial  
2026 

Variación 
absoluta  

Personal de alta 
dirección  

85.769,15 96.848,19 11.079,04 

Funcionario de 
carrera 

621.990,20 

364.672,34 

109.470,38 

Funcionario interino 366.788,24

[...]

sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia 
de presupuestos, 

INFORMA 

El Proyecto del Presupuesto del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura para el ejercicio 
económico 2026 asciende a un millón doscientos veintitrés mil euros (1.223.000 €), no 
presentando variación alguna respecto a la anualidad anterior, en cumplimiento del marco 
presupuestario para el ejercicio 2026 aprobado por el Consejo de Gobierno Insular del 
Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura en fecha 15 de julio de 2025 (expediente

[...]

del Cabildo Insular de Fuerteventura, en concepto de transferencias de funciones de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias a los Cabildos Insulares en 
materia de aguas terrestres y obras hidráulicas (Decreto 158/1994, de 21 de julio), ascienden 
a un millón ciento cincuenta mil euros (1.150.000,00 €) teniendo estas como objetivo el 
financiar los gastos corrientes del Organismo.  

En este apartado se reflejan los aspectos más destacados por capítulo del Estado de 
Ingresos. 

CAPÍTULO III.- TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 

En este capítulo se contempla la estimación de lo que se prevé recaudar en la anualidad

[...]

2026 en concepto de tasas por servicios generales, cánones por utilización privativa y/o 
aprovechamiento del Dominio Público Hidráulico, multas, recargo de apremio e intereses 
de demora, las costas derivadas del procedimiento sancionador, y otros ingresos diversos, 
ascendiendo dicha estimación a veintisiete mil euros (27.000,00 €), no presentando variación 
alguna respecto al ejercicio 2025. 

Cabe resaltar que, si bien a lo largo de esta anualidad los ingresos recibidos en la partida 
presupuestaria 33901 relativa a `Tasas por utilización privativa o aprovechamiento del

[...]

entidad ‘Plataforma Atlántica de Medios, S.L.’ con CIF B76348713, mediante 
resolución de adjudicación número 306/2025 de fecha 29 de octubre de 2025 
(expediente 2025/23367) por un plazo de un (1) año, ascendiendo el gasto 
correspondiente a la anualidad 2026 a once mil setecientos setenta euros 
(11.770,00 €), según se acredita en el documento AD con número de operación 
220259000003 de fecha 29 de octubre de 2025. 

d) Próxima licitación del contrato de servicio para el “Mantenimiento y hosting de la 
página web y del portal de transparencia del Consejo Insular de Aguas de

[...]

la aprobación del expediente de contratación de servicios de referencia, en el que 
se ha realizado una estimación del presupuesto base de licitación para un plazo de 
dos (2) años de cincuenta y dos mil cuatrocientos quince euros con ochenta y 
ocho céntimos (52.415,88 €), al que le corresponde un IGIC del 7% por importe 
de tres mil cuatrocientos veintinueve euros con ocho céntimos (3.429,08€), 
ascendiendo el gasto correspondiente a la anualidad 2026 a veintiséis mil 
doscientos siete euros con noventa y cuatro céntimos (26.207,94 €). 

- Respecto de los gastos para la realización de estudios y trabajos técnicos que 
resulten necesarios en el desempeño de las funciones de este Organismo, se estima